
 

AJDIP/227-2022 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

SESION FECHA RESPONSABLE (S) EJECUCION FECHA LIMITE DE CUMPLIMIENTO 

45-2022 18-10-2022 DOPA / DI DE INMEDIATO 

 
CONSIDERANDO 

1- Que se realiza presentación por parte de los señores Fernando Mejía Arana y Nixon Lara Quesada, ambos funcionarios 
del Departamento de Investigación del INCOPESCA, con el fin de presentar los proyectos de investigación denominados 
“Caracterización de la pesquería de corvinas capturadas por la flota de pequeña escala, Golfo de Nicoya, Costa Rica” y 
“Caracterización de la pesquería de pargos capturados por la flota de pequeña escala, Pacífico Norte y Golfo de Nicoya, 
Costa Rica.”  
2- Que por parte de los señores Mejía Arana y Lara Quesada, se procede a presentar a profundidad los aspectos técnicos y 
científicos que conlleva la realización de las investigaciones de referencia.   
3- Que en la presentación del tema se señala que dichos proyectos se plantean con el objetivo de generar información que 
contribuya en la evaluación biológico-pesquera de los stocks de las principales especies de pargos y corvinas capturados 
por la flota comercial en el Pacífico Norte y el Golfo de Nicoya, Costa Rica.   
4- Que habiendo sido escuchada y analizada a profundidad la presentación realizada por parte de los señores Fernando 
Mejía Arana y Nixon Lara Quesada. Por tanto; la Junta Directiva del Instituto Costarricense de Pesca y Acuicultura; 
 

ACUERDA 
1-Aprobar la realización de los proyectos de investigación denominados “Caracterización de la pesquería de corvinas 
capturadas por la flota de pequeña escala, Golfo de Nicoya, Costa Rica” y “Caracterización de la pesquería de pargos 
capturados por la flota de pequeña escala, Pacífico Norte y Golfo de Nicoya, Costa Rica.” 
2-Comunicar el presente Acuerdo de Junta Directiva a la Dirección de Ordenamiento Pesquero y Acuícola, así como, al 
Departamento de Investigación del INCOPESCA, con el fin de que se continúe con los trámites correspondientes para la 
implementación del mismo.  
3-Acuerdo firme.  

 
  
 
 
 
 

Lic. Christian Miranda Vega  
Secretaría Técnica Junta Directiva 
INCOPESCA 

 
Cc: Archivo 

 

 

 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr

